

2021
ANTHROPOLOGY

मानवविज्ञान

Time : 3 hours]

[Maximum Marks : 200

समय : 3 घंटे]

[अधिकतम अंक : 200

Instructions (निर्देश) :

(i) This paper is divided into *two* Sections, Section—A and Section—B.

ये प्रश्नपत्र दो खंडों में विभाजित है, खंड—A और खंड—B ।

(ii) Each Section contains **eight** questions.

प्रत्येक खंड में आठ प्रश्न हैं।

(iii) A candidate has to attempt **twelve** questions.

एक परीक्षार्थी को बारह प्रश्नों का उत्तर लिखना है।

(iv) Question Nos. **1** and **9** are compulsory and out of the remaining, *any ten* are to be attempted choosing **five** from each Section.

प्रश्न संख्या **1** और **9** अनिवार्य हैं और शेष प्रश्नों में से किन्हीं **दस** का उत्तर लिखना है, प्रत्येक खंड से **पाँच-पाँच** प्रश्नों को हल करना है।

(v) Question Nos. **1** and **9** consist of *five* parts each. Each part will be of **6** marks. Word limit will be **150** (in relevant subjects only).

• प्रश्न संख्या **1** और **9** के पाँच-पाँच भाग हैं। प्रत्येक भाग के लिए **6** अंक निर्धारित हैं। शब्द संख्या **150** तक सीमित है (मात्र सम्बद्ध विषयों में)।

(vi) Remaining questions will be of **14** marks each.

शेष प्रश्न **14** अंकों के प्रति प्रश्न होंगे।

SECTION—A

खंड—A

1. Write notes on the following :

6×5=30

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) Cultural primatology

सांस्कृतिक प्राइमेटोलॉजी

(b) Cultural materialism

सांस्कृतिक भौतिकवाद

(c) Senescence

बुढ़ापा

(d) Shamanism

शमनवाद

(e) "Out of Africa" hypothesis

"अफ्रीका से बाहर" परिकल्पना

2. What is a symbol? Describe the Clifford Geertz's conception of religion as a system of symbol. 14

प्रतीक क्या है? एक प्रतीक प्रणाली के रूप में क्लिफर्ड गीर्ट्ज़ की धर्म की अवधारणा का वर्णन कीजिए।

3. Compare the structural and functional approach towards understanding of culture and society. What would be the perspective through which these approaches look at the role of death-rituals in society? 14

संस्कृति और समाज को समझने के लिए संरचनात्मक और कार्यात्मक दृष्टिकोण की तुलना कीजिए। वह दृष्टिकोण क्या होगा जिसके माध्यम से समाज में मृत्यु-अनुष्ठानों की भूमिका को देखते हैं?

4. Describe the biological and cultural features and distribution of *Homo neanderthalensis*. Examine its relationships and distinctions from modern *Homo sapiens*. 14

होमो निएंडरथेलेंसिस की जैविक और सांस्कृतिक विशेषताओं और वितरण का वर्णन कीजिए। आधुनिक होमो सेपियन्स से इसके संबंधों और भेदों की जाँच कीजिए।

5. Explain the changes in the fieldwork methodology and doings of ethnography with post-structural influence in anthropology. 14

मानव जाति के विज्ञान के पोस्ट-स्ट्रक्चरल प्रभाव के साथ क्षेत्रकार्य पद्धति एवं नृवंशविज्ञान के कार्यों में परिवर्तन की व्याख्या कीजिए।

6. Elucidate the relationships between culture and personality in anthropology. Critically examine the significance of culture in shaping the personality of an individual. 14

मानवविज्ञान में संस्कृति और व्यक्तित्व के बीच संबंधों को स्पष्ट कीजिए। किसी व्यक्ति के सांस्कृतिक महत्व का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

7. Discuss the issues involved in the matrilineal puzzle. What are its solutions? Support your answer with suitable ethnographic examples. 14

मातृवंशीय पहेली में शामिल मुद्दों पर चर्चा कीजिए। इसका समाधान क्या है? उपयुक्त नृवंशविज्ञान के उदाहरणों के साथ अपने उत्तर का समर्थन कीजिए।

8. With suitable case studies, explain how evolutionary biology is significant in understanding of human behavior. 14

उपयुक्त केस स्टडी के साथ समझाएँ कि मानव-व्यवहार को समझने में विकासवादी जीवविज्ञान कैसे महत्वपूर्ण है।

SECTION—B

खंड—B

9. Write notes on the following : 6×5=30

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) Basic features of Harappan Civilization

हड़प्पा सभ्यता की बुनियादी विशेषताएँ

- (b) Ethnoarchaeology

नृवंशविज्ञान

- (c) Nature-Man-Spirit Complex

नेचर-मैन-स्परिट कॉम्प्लेक्स

- (d) PTG

पी. टी. जी.

- (e) Dominant caste

प्रभुत्वशाली जाति

10. Write down the details of the constitutional safeguards for Scheduled Tribes. 14
 अनुसूचित जनजातियों के लिए संवैधानिक सुरक्षा उपायों का विवरण दिजिए।
11. What is ethnicity? How is it important in understanding some tribal movements? 14
 जातीयता क्या है? कुछ जनजातीय आंदोलनों को समझने में यह कैसे महत्वपूर्ण है?
12. Write a note on the linguistic distribution of Indian tribal communities. 14
 भारतीय जनजातीय समुदायों के भाषाई वितरण पर एक टिप्पणी लिखिए।
13. Write a note on the impact of industrialization and urbanization on tribal populations in India. 14
 भारत में जनजातीय आबादी पर औद्योगीकरण और शहरीकरण के प्रभाव पर एक टिप्पणी लिखिए।
14. What are the various features of the caste system? Also, distinguish between Varna and Jati. 14
 जाति व्यवस्था की विभिन्न विशेषताएँ क्या हैं? वर्ण और जाति के बीच अंतर भी स्पष्ट कीजिए।
15. Write a note describing the basic features found in palaeolithic Indian sites giving relevant examples. 14
 प्रासंगिक उदाहरण देते हुए पुरापाषाणकालीन भारतीय स्थलों में पाई जाने वाली मूलभूत विशेषताओं का वर्णन करते हुए एक टिप्पणी लिखिए।
16. What is the role of NGOs in tribal and rural development? 14
 आदिवासी और ग्रामीण विकास में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका क्या है?

★ ★ ★